
 

 
 

 

 
令 和 ８ 年 ２ 月 ９ 日   

 北 海 道 開 発 局  

 

インフラを観光資源としたツアーの催行を募集します！ 

～普段は入ることができないインフラ施設で「非日常」を体験！～ 

 

 

 「ツアー向けインフラ見学枠の公開」とは、私たちの生命財産を守り、地域経済や

暮らしを支える公共施設（ダムやトンネルなど）の役割について、より多くの皆様に

知っていただけるよう、民間旅行会社等が企画・催行する旅行商品の中に公共施設の

見学を組み込んでいただく取組です。施設見学では、普段は非公開となっているエリ

アなどを北海道開発局の職員がご案内し、施設の役割や重要性について詳しく解説し

ます。 

 観光需要の季節偏在緩和に向け、昨年度から「１２月～３月」の予約枠を拡充し

て、冬季の見学も可能となりました。 

  

記 

 

 

 １ 募集期間  

    令和８年２月９日（月）～２月２４日（火）１７：１５必着 

 

 ２ 申込方法等 

    応募要領、提出書類、申込先等については、北海道開発局ホームページ 

    をご参照ください。 

      URL：https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/u23dsn0000001f6f.html  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 北海道開発局では、令和８年度の「ツアー向けインフラ見学枠の公開」を活用し

た旅行商品を企画する旅行会社や各種団体を下記のとおり募集します。 

（詳細は別紙－１参照、対象施設は別紙－２、３参照） 

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局  電話（代表）011-709-2311 

      開発監理部 開発連携推進課 開発企画官 五百木 英明（内線 5433） 

      開発監理部 開発連携推進課 上席専門官 坂田  誠一（内線 5441） 

      開発監理部 開発連携推進課       松下 明日香（内線 5442） 

                                       北海道開発局ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/ 

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/u23dsn0000001f6f.html
http://www.hkd.mlit.go.jp/


令和８年度「ツアー向けインフラ見学枠の公開」催行申込の受付を開始します！ 

 

１ 応募から催行までの流れ 
 
 

 

◆応募の一斉受付開始 令和８年２月９日（月）～２月２４日（火）１７：１５必着 

 

◆予約枠の確定 令和８年２月２５日（水） 

 ・催行希望の重複がなかった予約枠については、旅行会社等の希望どおりに決定。 

 ・重複があった予約枠については、抽選により決定。 

 

◆随時の受付 令和８年２月２６日（木） 

  空いている見学枠については、随時、申込を受け付けます（先着順）。 

 

◆ツアー企画・打合せ 

  ツアー催行日の報告期限：ツアー催行月の前々月の２０日まで 

 

◆ツアー参加者募集 

 

◆ツアー実施 

 

◆アンケート調査等へのご協力 

 

２ 北海道開発局の行うインフラツーリズム 

 

ツアー向けインフラ 

 見学枠の公開 

 

 

地域共創 

インフラツアー 

 

 

地域主体のインフラ 

ツーリズムへの協力 

 

インフラツーリズムに関する北海道開発局ホームページ 

URL：https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/splaat000001wndm.html  

 

３ 北海道開発局の「インフラツーリズム」に関するお問い合わせ 

 

〒060－8511 札幌市北区北８条西２丁目 札幌第１合同庁舎 

 北海道開発局開発監理部開発連携推進課 インフラツーリズム担当 

  ■電 話：（011）709－2311（内線 5442） 

  ■E-mail：hkd-ky-infra-tourism@gxb.mlit.go.jp 

 

 

 

北海道開発局が受け入れ可能なインフラ施設の見学枠を公募し、旅行会

社等が希望するインフラ施設を組み込んだ上で、企画・催行していただ

く取組です。 

今回の募集はこちら 

今回の募集はこちら 

今回はこちら 

北海道開発局や地域の関係機関と連携し、インフラに支えられた地域発

展の歴史等をテーマにしたツアーを旅行会社等に企画・催行していただ

く取組です。 

 

白鳥大橋の主塔登頂クルーズや青い池（美瑛川ブロック堰堤）を活用し

たインフラ・ジオツーリズムなど、地域が主体となって企画・催行して

いるインフラツーリズムへの連携・協力を行っています。 

 

別紙－１ 

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/splaat000001wndm.html


別紙-２

１回あ
たり人

回数 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

1 石狩地区地域防災施設（川の博物館） 10 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 ○要予約

2 石狩川下流当別自然再生地 10 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 × ○

3 夕張川新水路と石狩川下流幌向自然再生地 20 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

4 千歳川遊水地群（舞鶴遊水地） 10 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 × ○

5 滝川地区地域防災施設（川の科学館） 10 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 ○ ○

6 砂川遊水地 10 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 ○ ○

7 樽前山火山砂防施設（覚生川砂防堰堤群） 20 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 × ◎

8 新桂沢ダム 20 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

9 夕張シューパロダム 20 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
要相談

（月1回）
○

10 豊平峡ダム 8 2 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

11 定山渓ダム 6 2 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

12 滝里ダム 20 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ◎

13 漁川ダム 10 2 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 ○

14 金山ダム 10 2 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談
（月1回）

◎

15 二風谷ダム 10 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談
（月1回）

○

16 平取ダム 15 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談
（月1回）

◎

17 国道276号 支笏洞爺ニセコルート ニセコ羊蹄エリア「秀逸な道」 10 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 不可 〇

18 小樽港 10 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0
要相談

（基本不可）
○

19 苫小牧港 10 2 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 要相談 ○

20 北海幹線用水路 関連施設群 20 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 × ○

21 篠津泥炭̲石狩川頭首工 関連施設群 25 2 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 × ○

22 古平漁港 衛生管理施設 40 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 × ○ 7･8月のうち2回

23 追直漁港 沖合人工島 20 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 × ○

24 美利河ダム 20 1 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 要相談 ○

25 国道228号 大留交差点（ラウンドアバウト（環状交差点）) 10 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
要相談

（基本不可）
○

26 北海道縦貫自動車道 七飯～大沼 オオヌマトンネル工事 20 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 不可 ○

27 函館港（クルーズ船対応岸壁） 10 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 要相談 ○

28 函館漁港 船入澗防波堤 10 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 × ○

29 十勝岳火山砂防情報センターと青い池 20 1 0 2 2 2 2 2 2 1 0 0 0 0 要相談 ○

30 大雪ダム 20 1 0 2 2 4 4 4 4 2 2 2 2 0 要相談 ○

31 忠別ダム 10 1 0 2 2 4 4 4 4 0 0 0 0 0 要相談
（月1回）

○

32 岩尾内ダム 20 1 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 要相談
（月1回）

◎

33 サンルダム 20 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ◎

34 留萌ダム 15 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 ◎

35 国道40号 旭橋 20 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 土日祝日不可 ◎

36 国道275号 環状交差点（ラウンドアバウト） 20 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 要相談 ○ オプション有

－ オプション：宗谷シーニックバイウェイ活動説明（秀逸な道） 20 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 要相談 ○

37 国道239号 苫前トンネル工事 20 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 不可 ○

38 増毛港 10 2 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
要相談

(基本不可)
○

39 稚内港（北防波堤ドーム） 10 1 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0
要相談

(基本不可)
○

40 当永発電所 関連施設群 10 2 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 × ○

41 苫前漁港 衛生管理型施設 20 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 × ○

42 旧岩保木水門 20 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 要相談 ○要予約

43 千代田新水路 20 2 0 1 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 要相談 ○

44 十勝ダム 10 1 0 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 要相談
（月1回）

○

45 札内川ダム 10 2 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談
（月1回）

○

46 鹿ノ子ダム 20 1 0 3 3 3 3 3 3 0 0 0 0 0 要相談
（月1回）

○

47 国道334号 知床横断道路（羅臼） 40 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 要相談 ○ 4/13～4/17

１枠あたりの見
学人数（目安）

見学枠数（月別の見学可能な日数）

令 和 ８ 年 度  対 象 施 設 一 覧 表

【道央地区】

【道南地区】

2ヶ月で2程度

土日・祝日
の対応

下見施設名

【道北地区】

【道東地区】

備考



１回あ
たり人

回数 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

１枠あたりの見
学人数（目安）

見学枠数（月別の見学可能な日数） 土日・祝日
の対応

下見施設名 備考

48 国道334号 知床横断道路（斜里） 40 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 要相談 ○ ４月上～中旬

49 国道273号 三国峠 20 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

50 国道336号 黄金道路 20 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ○

51 国道38号 弊舞橋 20 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 〇

52 釧路港（国際バルク戦略港湾） 20 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 ○

53 緑ダム 関連施設群 20 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 要相談 ◎

54 美生ダム 10 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 要相談 〇

55 厚岸漁港 衛生管理型施設 20 1 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 × 〇

※「土日・祝日の対応」欄：「○」は同様のメニュ－で見学可能です。「要相談」は内容により見学可能な場合があります。具体的な見学枠やメニュー設定はありませんが、ツアー企画のご希望がございましたらお問い合わせ下さい。

※「下見」欄。「◎」は旅行会社等の事前の下見が必須です。



◇ 令和８年度「ツアー向けインフラ見学枠の公開」施設一覧
① 石狩地区地域防災施設 【川の博物館】

② 石狩川下流当別自然再生地

③ 夕張川新水路と石狩川下流幌向自再生地

⑩ 豊平峡ダム

④ 千歳川遊水地群（舞鶴遊水地）

⑤ 滝川地区地域防災施設 【川の科学館】

⑥ 砂川遊水地

⑧ 新桂沢ダム

⑨ 夕張シューパロダム

⑪ 定山渓ダム

⑫ 滝里ダム

⑬ 漁川ダム

⑭ 金山ダム

⑮ 二風谷ダム

㊱ 国道275号 環状交差点
（ラウンドアバウト）

⑱ 小樽港

釧路港
（国際バルク戦略港湾）

⑳ 北海幹線用水路 関連施設群

㉑ 篠津泥炭_石狩川頭首工
関連施設群

㊴ 稚内港（北防波堤ドーム）

㉔ 美利河ダム

㉕ 国道228号 大留交差点
（ラウンドアバウト（環状交差点））

㉗ 函館港（クルーズ船対応岸壁）

㉘ 函館漁港 船入澗防波堤

㉙ 十勝岳火山砂防情報センター
と青い池

㉚ 大雪ダム

㉛ 忠別ダム

㉜ 岩尾内ダム

㉝ サンルダム

㊶ 苫前漁港 衛生管理型施設

㊵ 当永発電所 関連施設群

㊷ 旧岩保木水門

㊸ 千代田新水路

㊺ 札内川ダム

㊻ 鹿ノ子ダム

㊼ 国道334号
知床横断道路（羅臼）

㊾ 国道273号 三国峠

㊿ 国道336号 黄金道路

緑ダム 関連施設群

厚岸漁港 衛生管理型施設

㉞ 留萌ダム

㊹ 十勝ダム

㉓ 追直漁港 沖合人工島

⑲ 苫小牧港

⑦ 樽前山火山砂防施設（覚生川砂防堰堤群）

㉒ 古平漁港 衛生管理施設

㉟ 国道40号 旭橋

㊳ 増毛港

㊽ 国道334号
知床横断道路（斜里）

22

23

21

25 27
28

29

3031

32

33

46

45

44

43

41

40

39

38

36

3534

47

50

48

52

55

55

24

49

11

1 2
3
4

5
6

7

8

9

12

13

14

10

20

【凡例】

● 河川
● 道路
● 港湾
● 農業

15 16

⑯ 平取ダム

18

19

㉖ 北海道縦貫自動車道
七飯～大沼 オオヌマトンネル工事

26

37

42

出典：地理院地図

美生ダム

54

国道38号 弊舞橋

㊲ 国道239号 苫前トンネル工事

4

51
17

⑰ 国道276号（ビューポイントパーキング)
支笏洞爺ニセコルート
ニセコ羊蹄エリア「秀逸な道」

55

52

54

53

51

別紙-３


