



インフラツーリズムほっかいどう

令和8年2月9日  
北海道開発局

## インフラを観光資源としたツアーの催行を募集します！

～普段は入ることができないインフラ施設で「非日常」を体験！～

北海道開発局では、令和8年度の「ツアー向けインフラ見学枠の公開」を活用した旅行商品を企画する旅行会社や各種団体を下記のとおり募集します。

(詳細は別紙－1参照、対象施設は別紙－2、3参照)

「ツアー向けインフラ見学枠の公開」とは、私たちの生命財産を守り、地域経済や暮らしを支える公共施設（ダムやトンネルなど）の役割について、より多くの皆様に知っていただけるよう、民間旅行会社等が企画・催行する旅行商品の中に公共施設の見学を組み込んでいただく取組です。施設見学では、普段は非公開となっているエリアなどを北海道開発局の職員がご案内し、施設の役割や重要性について詳しく解説します。

観光需要の季節偏在緩和に向け、昨年度から「12月～3月」の予約枠を拡充して、冬季の見学も可能となりました。

### 記

#### 1 募集期間

令和8年2月9日（月）～2月24日（火）17：15必着

#### 2 申込方法等

応募要領、提出書類、申込先等については、北海道開発局ホームページをご参照ください。

URL : <https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/u23dsn0000001f6f.html>

【問合せ先】国土交通省 北海道開発局 電話（代表）011-709-2311

開発監理部 開発連携推進課 開発企画官 五百木 英明（内線 5433）

開発監理部 開発連携推進課 上席専門官 坂田 誠一（内線 5441）

開発監理部 開発連携推進課 松下 明日香（内線 5442）



令和8年度「ツアーアイデアコンペティション」の開催申込受付を開始します！

## 1 応募から催行までの流れ

◆応募の一斉受付開始 令和8年2月9日（月）～2月24日（火）17：15必着

◆予約枠の確定 令和8年2月25日（水）

- ・催行希望の重複がなかった予約枠については、旅行会社等の希望どおりに決定。
  - ・重複があった予約枠については、抽選により決定。

◆随時の受付 令和8年2月26日(木)

空いている見学枠については、随時、申込を受け付けます（先着順）。

## ◆ツアープラン・打合せ

### ◆ ツアー参加者募集

#### ◆ツアーリスト

### ◆アンケート調査等へのご協力

## 2 北海道開発局の行ラインフラツーリズム

## ツアーや向けインフラ 見学枠の公開

北海道開発局が受け入れ可能なインフラ施設の見学枠を公募し、旅行社社等が希望するインフラ施設を組み込んだ上で、企画・催行していただく取組です。

今回はこちら

地域共創  
インフラツアーセミナー

北海道開発局や地域の関係機関と連携し、インフラに支えられた地域発展の歴史等をテーマにしたツアーを旅行会社等に企画・催行していただく取組です。

## 地域主体のインフラ ツーリズムへの協力

白鳥大橋の主塔登頂クルーズや青い池（美瑛川ブロック堰堤）を活用したインフラ・ジオツーリズムなど、地域が主体となって企画・催行しているインフラツーリズムへの連携・協力をしています。

インフラツーリズムに関する北海道開発局ホームページ

URL : <https://www.hkd.mlit.go.jp/kv/ki/renkei/splat000001 wndm.html>

### 3 北海道開発局の「インフラツーリズム」に関するお問い合わせ

〒060-8511 札幌市北区北8条西2丁目 札幌第1合同庁舎

北海道開発局開発監理部開発連携推進課 インフラツーリズム担当

- 電 話 : (011) 709-2311 (内線 5442)  
■ E-mail : hkd-ky-infra-tourism@gbx.mlit.go.jp

## 令和8年度 対象施設一覧表

施設名	1枠あたりの見学人数(目安)		見学枠数(月別の見学可能な日数)												土日・祝日の対応	下見	備考
	1回あたり人	回数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月			
<b>【道央地区】</b>																	
1 石狩地区地域防災施設(川の博物館)	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○予約	
2 石狩川下流当別自然再生地	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	×	○	
3 夕張川新水路と石狩川下流幌向自然再生地	20	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
4 千歳川遊水地群(舞鶴遊水地)	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	×	○	
5 滝川地区地域防災施設(川の科学館)	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	○	○	
6 砂川遊水地	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	1	○	○	
7 樅前山火山砂防施設(覚生川砂防堰堤群)	20	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	×	○	
8 新桂沢ダム	20	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
9 夕張ショーバロダム	20	1	0	1	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
10 豊平峡ダム	8	2	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
11 定山渓ダム	6	2	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
12 滝里ダム	20	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
13 渔川ダム	10	2	0	1	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談	○	
14 金山ダム	10	2	0	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
15 二鳳谷ダム	10	1	0	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
16 平取ダム	15	1	0	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
17 国道276号 支笏洞爺ニセコルートニセコ羊蹄エリア「秀逸な道」	10	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	不可	○	
18 小樽港	10	2	0	0	0	2	2	2	0	0	0	0	0	0	要相談(基本不可)	○	
19 苦小牧港	10	2	0	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	要相談	○	
20 北海幹線用水路 関連施設群	20	1	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	×	○	
21 篠津泥炭_石狩川頭首工 関連施設群	25	2	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	×	○	
22 古平漁港 衛生管理施設	40	1	0	0	0	2ヶ月で2程度		0	0	0	0	0	0	0	×	○	7・8月のうち2回
23 追直漁港 沖合人工島	20	1	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	×	○	
<b>【道南地区】</b>																	
24 美利河ダム	20	1	2	2	2	2	2	2	2	0	0	0	0	0	要相談	○	
25 国道228号 大留交差点(ラウンドアバウト)(環状交差点)	10	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談(基本不可)	○	
26 北海道縱貫自動車道 七飯～大沼 オオヌマトンネル工事	20	1	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	不可	○	
27 函館港(クルーズ船対応岸壁)	10	2	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	要相談	○	
28 函館漁港 船入防波堤	10	1	0	0	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0	×	○	
<b>【道北地区】</b>																	
29 十勝岳火山砂防情報センターと青い池	20	1	0	2	2	2	2	2	2	1	0	0	0	0	要相談	○	
30 大雪ダム	20	1	0	2	2	4	4	4	4	2	2	2	2	0	要相談	○	
31 忠別ダム	10	1	0	2	2	4	4	4	4	0	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
32 岩尾内ダム	20	1	0	0	2	2	2	2	2	0	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
33 サンルダム	20	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
34 留萌ダム	15	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
35 国道40号 旭橋	20	1	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	土日祝日不可	○	
36 国道275号 環状交差点(ラウンドアバウト)	20	1	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	要相談	○	オプション有
- オプション:宗谷シニックバイウェイ活動説明(秀逸な道)	20	1	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	要相談	○	
37 国道239号 苦前トンネル工事	20	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	不可	○	
38 増毛港	10	2	1	1	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談(基本不可)	○	
39 稚内港(北防波堤ドーム)	10	1	0	0	0	3	3	0	0	0	0	0	0	0	要相談(基本不可)	○	
40 当永発電所 関連施設群	10	2	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	×	○	
41 苦前漁港 衛生管理型施設	20	2	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	×	○	
<b>【道東地区】</b>																	
42 旧岩保木水門	20	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	要相談	○予約	
43 千代田新水路	20	2	0	1	2	2	2	2	2	2	0	0	0	0	要相談	○	
44 十勝ダム	10	1	0	2	2	2	2	2	2	2	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
45 札内川ダム	10	2	0	0	0	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
46 鹿ノ子ダム	20	1	0	3	3	3	3	3	3	0	0	0	0	0	要相談(月1回)	○	
47 国道334号 知床横断道路(羅臼)	40	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	要相談	○	4/13~4/17

施設名	1 棒あたりの見学人数（目安）		見学枠数（月別の見学可能な日数）											土日・祝日の対応	下見	備考	
	1回あたり人	回数	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月			
48 国道334号 知床横断道路（斜里）	40	1	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	要相談	○	4月上～中旬
49 国道273号 三国峠	20	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
50 国道336号 黄金道路	20	1	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	○	
51 国道38号 弊舞橋	20	1	0	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談	○	
52 鈴路港（国際バルク戦略港湾）	20	1	0	0	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談	○	
53 緑ダム 関連施設群	20	1	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	0	要相談	◎	
54 美生ダム	10	1	0	1	1	1	1	1	1	1	0	0	0	0	要相談	○	
55 厚岸漁港 衛生管理型施設	20	1	0	0	0	0	0	2	2	0	0	0	0	0	×	○	

※「土日・祝日の対応」欄：「○」は同様のメニューで見学可能です。「要相談」は内容により見学可能な場合があります。具体的な見学枠やメニュー設定はありませんが、ツアー企画のご希望がございましたらお問い合わせ下さい。

※「下見」欄。「◎」は旅行会社等の事前の下見が必要です。

# ◇ 令和8年度「ツアーアゲインフラ見学枠の公開」施設一覧

別紙-3

